Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

ATA DA CCLXXXVI (DUCENTÉSIMA OCTOGÉSIMA SEXTA) SESSÃO 1

PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA 2

VETERINÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA - 3

CRMV/PB.......................................................................................................................... 4

Aos sete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, realizou-se a 5

CCLXXXVI (Ducentésima Octogésima Sexta) Sessão Plenária Ordinária do 6

CRMV/PB. A referida sessão ocorreu na sede do CRMV/PB, no endereço sito à Praça 7

Pedro Gondim, nº 123, Torre, em João Pessoa/PB com a participação dos seguintes 8

membros da Diretoria Executiva: Méd. Vet. José Cecílio Martins Neto – CRMV/PB nº 9

0910 - Presidente, Méd. Vet. Adriano Fernandes Ferreira – CRMV/PB nº 0681 – Vice 10

Presidente, Zoot. Tarsys Noan Silva Veríssimo – CRMV/PB nº 0307 – Secretário-geral, 11

Méd. Vet. Leopoldo Mayer de Freitas Neto – CRMV/PB nº 0703 – Tesoureiro e os 12

membros do Corpo de Conselheiros Efetivos: Méd. Vet. Altamir José Chaves da Costa 13

– CRMV/PB nº 01431, Zoot. Larissa Kellen da Cunha Morais - CRMV/PB nº 00377 , 14

Méd. Vet. Lisanka Ângelo Maia - CRMV/PB nº 01552, Méd. Vet. Wilson Wouflan 15

Silva - CRMV/PB nº 00536 e Conselheiros Suplentes: Zoot. Luana - CRMV/PB nº 16

00209 (Em substituição ao conselheiro Max Chateaubriand Azevedo), Méd. Vet. 17

Isabella de Oliveira Barros – CRMV/PB nº 1826 (Substituindo a conselheira Nina 18

Toralles Caniello) e Méd. Vet. José Augusto Vicente - CRMV/PB nº 01706. I – 19

ABERTURA DOS TRABALHOS: às 08:00 horas do dia 07 de dezembro de 2023, 20

havendo quórum, o senhor Presidente do Conselho, Méd. Vet. José Cecílio Martins 21

Neto declarou aberta a CCLXXXVI (Ducentésima Octogésima Sexta) Sessão Plenária 22

Ordinária do CRMV/PB, e saudou a todos os membros da diretoria e conselheiros 23

presentes. II – LEITURA E DISCUSSÃO DA ATA DA DUCENTÉSIMA 24

OCTOGÉSIMA QUINTA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRMV-PB: 25

Aprovada por unanimidade. III – COMUNICAÇÕES EM GERAL: 3.1. Da 26

Presidência: Comunicou que no dia 30 de novembro esteve participando do leilão de 27

caprinos e ovinos realizado na cidade de Monteiro, a convite da APACCO, 28

organizadora do evento.  3.2. Da Vice-Presidência: Comunica que é sua última sessão 29

plenária na gestão 2022-2025, pois vai assumir a função de conselheiro suplente no 30

CFMV, no triênio 2023-2026. 3.3. Da Secretaria Geral. Comunicou que esteve 31

representando o conselho na IV Leite do Vale Expo Negócios, em Itaporanga, no dia 01 32

de dezembro de 2023. 3.4. Da Tesouraria: Sem comunicados. Conselheiros: Altamir 33

José Chaves da Costa; Dia 29/11/2023 esteve na 2ª jornada da Medicina veterinária da 34

FACENE, ministrando palestra sobre programa de controle populacional, bem-estar 35

animal e saúde pública. Conselheiro José Augusto: Comunicou que no dia 08 de 36

novembro esteve representando o conselho numa audiência extra-judicial conciliatória, 37

com a discussão acerca da integração entre as forças policiais, incluindo a guarda 38

municipal, para intensificar a fiscalização no combate aos crimes ambientais à fauna 39

silvestre. VI – ORDEM DO DIA: 4.1 – ASSUNTOS DE NATUREZA 40

ADMINISTRATIVA: 4.1.1. Processo nº 0350013.00000820/2023-97 – solicita baixa 41

de débito. O plenário autorizou, por unanimidade, a retirada imediata dos débitos em 42

cartório do interessado. 4.1.2. Confirmação da data da 287ª Sessão Plenária Ordinária: 43

A data 19 de janeiro de 2024 foi confirmada pelo plenário. 4.1.3. Deliberação para 44

liberação de apoio financeiro para IES de Medicina Veterinária e Zootecnia do estado 45

da Paraíba; Após o parecer contábil favorável, o plenário decidiu, por unanimidade, 46

apoiar eventos científicos para os atuais cursos de graduação de Medicina Veterinária e 47

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

Zootecnia do estado da Paraíba (em funcionamento), onde cada curso poderá receber a 1

importãncia de até 3 mil reais por ano para a realização de seus eventos. Para tanto, a 2

instituição deverá solicitar o apoio ao CRMV-PB, através de projeto, que deverá conter 3

a anuência do departamento ao qual o curso está vinculado. 4.2. PROCESSOS DE 4

NATUREZA ADMINISTRATIVA: 4.2.1. Análise, apreciação, discussão e votação 5

pelo plenário dos processos de inscrições de pessoas físicas e jurídicas, no âmbito 6

do CRMV-PB: PESSOA FÍSICA: Transferências: Processo n° 7

0350018.00000307/2023-02 – Maria Eduarda Silva França Gomes – Transferência do 8

CRMV-PE – Deferido pela Secretaria-Geral em 01/12/2023; PESSOA JURÍDICA: 9

Registros: Processo n° 0350019.00000180/2023-28 – Conde Agro Ltda – Registro de 10

Estabelecimento - Deferido pela Secretaria-Geral em 27/11/2023; Processo n° 11

0350019.00000178/2023-46 – Associacao De Agricultores E Agricultoras Do 12

Assentamento Ernesto Guev – Registro de Estabelecimento - Deferido pela Secretaria-13

Geral em 30/11/2023; Vaquejadas / Eventos: Processo n° 0350021.00000164/2023-72 14

– Valdemir Mendes Souto Filho – Registro de Vaquejada - Deferido pela Secretaria-15

Geral em 21/11/2023; Processo n° 0350021.00000165/2023-63 – Alfredo Veras Maia 16

De Vasconcelos – Registro de Vaquejada - Deferido pela Secretaria-Geral em 17

21/11/2023; Processo n° 0350021.00000163/2023-81 – Valter De Araujo Souza – 18

Registro de Vaquejada - Deferido pela Secretaria-Geral em 21/11/2023; Processo n° 19

0350021.00000159/2023-20 – Abenilson Alves Da Costa – Registro de Vaquejada - 20

Deferido pela Secretaria-Geral em 21/11/2023; Processo n° 0350021.00000162/2023-21

90 – Antonio Jose Da Silva – Registro de Vaquejada - Deferido pela Secretaria-Geral 22

em 21/11/2023; Processo n° 0350021.00000160/2023-11 – Jurandy Celestino Da Silva 23

– Registro de Vaquejada - Deferido pela Secretaria-Geral em 21/11/2023; Processo n° 24

0350021.00000147/2023-31 – Talissuel Cosmo Barbosa Diniz – Registro de Vaquejada 25

- Deferido pela Secretaria-Geral em 01/11/2023; Processo n° 0350021.00000161/2023-26

02 – Demetrios Antonio Do Nascimento Barbosa – Registro de Vaquejada - Deferido 27

pela Secretaria-Geral em 21/11/2023; Processo n° 0350021.00000157/2023-38 – 28

Francisco De Assis Da Silva Costa – Registro de Vaquejada - Deferido pela Secretaria-29

Geral em 21/11/2023; Processo n° 0350021.00000170/2023-18 – Frederico Bezerra 30

Madruga – Registro de Vaquejada - Deferido pela Secretaria-Geral em 27/11/2023; 31

Processo n° 0350021.00000171/2023-09 – Maria Das Dores Da Silva Ferreira – 32

Registro de Vaquejada - Deferido pela Secretaria-Geral em 27/11/2023; Processo n° 33

0350021.00000166/2023-54 – Francisco De Sales Soares Junior – Registro de Evento - 34

Deferido pela Secretaria-Geral em 27/11/2023; Processo n° 0350021.00000167/2023-35

45 – Ivete Alves da Cruz – Registro de Evento - Deferido pela Secretaria-Geral em 36

27/11/2023; 4.2.3. Processos a serem relatados pelos Conselheiros Relatores com 37

vistas à aprovação e homologação do plenário. Processo nº 38

0350022.00000105/2023-68, Conselheira Relatora: Larissa Kellen Da Cunha Morais, 39

Interessado: Associação Regional De Criadores De Animais Produtores De Leite, 40

Assunto: Auto de multa n° 37/2023 - Parecer – Vota DESFAVORÁVEL ao pleito do 41

interessado, por não atender à resolução 682/2001 do CFMV. Colocado em votação: 42

aprovado por unanimidade; Processo nº 0350022.00000088/2023-27, Conselheira 43

Relatora: Larissa Kellen Da Cunha Morais, Interessado: Salviany Francoise Amaral 44

de Lucena, Assunto: Auto de multa n° 34/2023, Parecer – Vota DESFAVORÁVEL ao 45

pleito do interessado, por não atender à resolução 682/2001 do CFMV. Colocado em 46

votação: aprovado por unanimidade; Processo nº 0350019.00000166/2023-57, 47

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

Conselheiro Relator: Altamir José Chaves Da Costa, Interessado: Fundo Municipal 1

De Saude De Santa Rita, Assunto: Programa De Controle Populacional De Cães E 2

Gatos Do Município De Santa Rita, Parecer – RETIRADO DE PAUTA (Processo em 3

diligência para apuração de informações com o interessado); Processo nº 4

0350022.00000095/2023-61, Conselheira Relatora: Lisanka Angelo Maia, 5

Interessado: Manoel Ferreira De Almeida, Assunto: Auto de multa n° 31/2023, 6

Parecer – Vota FAVORÁVEL ao pleito do interessado, por atender ao art. 3º da 7

resolução 682/2001, visto que o interessado regularizou sua situação em tempo previsto 8

na resolução citada. Colocado em votação: aprovado por unanimidade; Processo nº 9

0350019.00000106/2023-15, Conselheira Relatora: Larissa Kellen Da Cunha Morais, 10

Interessado: Jose Avelino Neto, Assunto: Cancelamento de Registro, Parecer – Vota 11

FAVORÁVEL ao pleito do interessado, por atender a resolução 1475/2022, porém, 12

mantendo-se a cobrança dos débitos existentes. Colocado em votação: aprovado por 13

unanimidade; Processo nº 0350019.00000176/2023-64, Conselheiro Relator: Altamir 14

José Chaves Da Costa, Interessado: Patricia Monica Dias Bento, Assunto: 15

Cancelamento de registro, Parecer – PROCESSO RETIRADO DE PAUTA (em 16

diligência para o setor jurídico); Processo nº 0350019.00000019/2023-22, Conselheiro 17

Relator: Altamir José Chaves Da Costa, Interessado: Geni Batista Da Silva, Assunto: 18

Cancelamento de registro, Parecer – Vota FAVORÁVEL ao pleito do interessado, por 19

atender a resolução 1475/2022, porém, mantendo-se a cobrança dos débitos existentes. 20

Colocado em votação: aprovado por unanimidade; V. O QUE OCORRER: 21

ENCERRAMENTO: 5.1. Aprovação do calendário anual do exercício de 2024: a 22

proposta foi apresentada e aprovada por unanimidade. Nada mais havendo para ser 23

tratado, o senhor Presidente agradeceu a todos os membros diretores e conselheiros e 24

eu, Zoot. Tarsys Noan Silva Veríssimo, Secretário Geral, lavrei a presente Ata. 25

Auditório José Cecílio Martins Filho, do Conselho Regional de Medicina Veterinária do 26

Estado da Paraíba. João Pessoa-PB, 07 de dezembro de 27

2023.................................................................................................. 28